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ÖRNEKLERDE TESPiT EDiLEN PESTiSiDLE ZEHiRLENME 

* VAKALARI 

Pesticides lntoxication Events That is Detected from The 
Sarnp/es Sent to Central Veterinary Control Research Institute 
between the years 2001-2002 
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ÖZET 

Türkiye ' de pestisidler tarımsal üretimde ve zirai mücadelede kullanılmaktadır. Buna bağlı 

olarak önemli ölçüde hayvanlarda çeşitli zehirlenme vakalm·ına rastlanmaktadır. Hayvanlarda kar

şılaşılan zehirlenmeler kazaen olduğu gibi kasıtlı olarak da gerçekleşmektedir. 

Merkez Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü Toksikoloji Laboratuvarında pestisid ana

lizleri yapılmakta olup, bu çalışmamızda 200I ve 2002 yıllarında Türkiye genelinden 

laboratuvarımıza gönderilen numunelerin analiz sonuçları değerlendirilmiştir. Gaz kromatografi, 

gaz kromatografi kütle spektrometre (GC-GC-MS)ile yapılan analizler sonucunda 200I yılı içeri

sinde 295 numune analiz edilmiş ve 2 adedinde (%0.67) pestisidlerden kaynaklanan zehirlenmeler 

tespit edilmiştir. Pozitif vakaların tümünde endosülfan tespit edilmiştir. 

2002 yılındaki analizlerde ise 353 adet numune analiz edilmiş ve I5 (%4.24) vaka pozitif bu

lunmuştur. Pozitif vakaların 8 adedinde (%2.26) endosulfan, I adedinde metomil (%0.28), 1 ade

dinde kumarin (%0.28), 1 adedinde dikforvas (%0.28), 3 adedinde klorpirifos (%0.84), I adedinde 

aldikarb (%0.28) tespit edilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Pestisid, zehirlenme. 

SUMMARY 

Pesticides are quite widely used in agriculture in Turkey as used in the world. Depeneling on 

this, intoxications are faced in animals. Altlıough some of these cas es are see n accidental consump-
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tion of or subjectian to the pesticides, it is thought that most cases occur due to purposely usage of 

pesticides to kil! animals. 

In Central Veterinary Control and Research Institute Toxicology Laboratory, pesticides 

analyses are routinly carried out. In the present study, the analyses results of the animal tissue and 

feed sanıpfes sent with the suspicion of intoxication in 2001 and 2002 were evaluated. 

Total 295 sanıpfes were analyzed in 2001 and several pesticides were detected in 2 sanıpfes 

(o/o 0.67) by GC and GC-MS. It was shown that Endosulfan was the most often encountered pesti

cide 

Total sanıp/e number analyzed in 2002 was 353 and 15 (o/o 4.24) cases were found to be 

pozitive regarding to several pesticides. Endosulfan was detected in 8 (o/o 2,26) cases; methonıyl in 

1 (o/o 0.28); counıarine in 1 (o/o 0,28); aldicarb in 1 (%0.28) and klorprifos(o/o 0,84) in 3 case 

Key Words: Pesticides, Intoxication 

GiRiŞ 

Türkiye'de pestisidler tarımsal üretimde 

ve zirai mücadelede kullanılmaktadır. Buna 

bağlı olarak da hayvanlarda önemli ölçüde çe

şitli zehirlenme vakalaı·ına rastlanmaktadır. 

Hayvanlarda karşılaşılan zehirlenıneler kazaen 

olduğu gibi kasıtlı olarak da gerçekleşmekte

dir. Hava, su ve besin maddeleri ile kaza ve 

rastlantı sonucu deri, solunum ve sindirim yo

luyla vücuda giren pestisidler insan ve hayvan

larda ölüme kadar gidebilen zehirlenmelere 

yol açabilirler. ilaçlı tohumlukların insan besi

ni ve hayvan yemi olarak kullanılması; pestisid 

uygulanmış meyve sebzeler ile diğer yiyecek

içeceklerin yenilmesi-içilmesi; intihar ve kasıt 

ile pestisidlerin hatalı ve amaç dışı kullanılma

sı, pestisid kaplarının başka amaçlarla kulla

nılması önemli zehirlenme sebepleri arasında

dır. Bu kazalar genellikle ağız yoluyla, deri 

yoluyla ve solunum yolu ile rastlanılan zehir

lenme vakalarıdır(9) . 

Pestisidler canlı vücuduna deri, solunum 

ve sindirim yoluyla girerler; memeiiierin derisi 
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Dikloro difenol trikloroethan (DDT )gibi polar 

olmayan bileşiklere, böceklerin kütikulasına 

göre çok az geçirgendir(l l ) . Pestisidler özel

likle açık alan ilaçlanması için sıcak ve soğuk 

sisteme ve püskürtme şeklinde uygulandıkla

rında deri yanında, vücuda solunum sistemi 

aracılığında girerler. Diğer yandan, kazaı·a, in

tihar veya kasıtlı olarak içme suyu ve besiniere 

karıştırılan pestisid kalıntıları ise vücuda sindi

rim sistemi aracılığıyle girer. Doğrudan çevre

ye, tarım alanları ve bitki örtüsüne, hayvanla

rın üzeri ve çevresine uygulanan pestisidler, 

kullanılma amaçlarının bir gereği olmasa da, 

vahşi yaşam da dahil , insan ve hayvanlar ile 

arı, balık ve bazı değerli böcekler (ipek böceği 

gibi) için bireysel ve toplu halde akut, subakut 

ve kronik nitelikli zehirlenıneler ile mutajenik, 

karsinojenik ve teratojenik etki tehlikesi taşır

lar. Ayrıca, geniş boyutlu çevre ve besin kir

lenmesine yol açarlar(9,10). 

Enstitümüze gelen zehirlenme vakala

rında genellikle şüphe üzerine hayvan sahibi , 

veteriner hekim isteği üzerine, cumhuriyet 

başsavcılığından veya enstitümüze gelen öl-
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müş hayvanların otopsisi sonucu Iaboratuarı

mıza gelen iç organ, yem ve karaciğer örnekle

rinin incelenmesi ile zehirlenıneler tespit edil

mektedir. 

Bu çalışmayı yapmamızın temel amacı, 

sıklıkla meydana gelen kasıtlı ve kasıtsız olan 

zehirlenmeleri tespit etmek, buna bağlı olarak 

adli vakaların aydınlarılmasına ışık tutmak, bi

linçsiz kullanılan tarım ilaçlarının hayvan ve 

insanlarda zehirlenmelere yol açabileceğini 

göstererek maddi kayıpların önüne geçmek ve 

üreticinin bilinçlenmesine yardımcı olmak, or

ganik tarımın önemini vurgulamak ve bu şe

kilde ülke kalkınmasına katkıda bulunmaktır. 

MATERYAL VE METOT 

2001 Ocak ayı ile 2002 Aralık ayları ara

sında laboratuarımıza gelen 648 numune 

pestisidler yönünden incelenmiştir. 

Toksikoloji laboratuvarında analize ge-

Tablo ı. Tespit Edilen Pestisidler ve Hayvan Türleri 

Hayvan 200ı yılı 

!en iç organ, mide bağırsak içeriği ve karaciğer 

Gaz Kromatografi-Elektron Yakalayıcı Detek

tör (GC-ECD) ve Gaz Kromatografi-Kütle 

Spektrometre (GC-MS) yöntemi ile analize 

alınmıştır (5,ı2) . 

BULGULAR 

2001 ve 2002 yılında toplam 648 numu

ne analiz edilmiştir. 2001 yılında 295 numune 

(sığır, koyun, at ve köpeklerden elde edilen 

numuneler vb.) analize alınmış ve 2 sığır nu

munesinde (%0.67) endosulfan tespit edilmiş

tir. 

2002 yılına ait 353 numunenin 15 adeti 

pozitif bulunmuştur. Pozitif vakaların 8'inde 

endosulfan, ı 'inde metomil, · ı 'inde kumarin , 

ı' inde aldikarb, 1 'inde diklorvos ve 3 'ünde 

kiorprifos tespit edilmiştir. Tespit edilen 

pestisidlerin tabloları ve yüzdelik oranları Tab

lo ı ve Tablo 2 de verilmiştir. 

2002 yılı 
türleri Gelen Numune Pozitif Bulunanlar Gelen Numune Pozitif Bulunanlar 

Sığır 212 2 259 8 

Koyun 31 - 10 2 

Keçi 12 - 5 -

Kedi 4 - 5 -

Köpek 8 - 10 4 

At 2 - 4 ı 

Su ürünleri 10 - 20 -

Kanatlı 5 - 15 -

Yabani hayvan 3 - 5 -

Yem 8 - 20 

TOPLAM 295 2 353 ıs 
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Tablo 2. Tespit Edilen Pestisidlerin Yüzde Oranları 

Pestisidler 2001% 

Organikklorlular (OK) 
2(%0.67) 

-Endosulfan 
Organik fosforlular (OF) 

-Klorprifos -
-Diklorvos 

Pyretroids (PYR) -

Karbamatlar (KB) 
-Karbaril -
-Methomil 

Antikoagulanlar 
-

-Kumari n 

Tablo 2' deki tespit edilen organik klorlu 

pestisidlerden endosülfanın % 2.93, karbamat 

grubu insektisicllerde % 0.56, organik fosforlu 

insektisicller % 1.13, antikoagulanlar %0.28 

olarak gözlenmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Günümüzde pestisidler insan, hayvan ve 

bitki sağlığının korunmasında yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Ancak, pestisidlerin, yararlı 

etkileri yanında, zararlı etkileri de mevcuttur. 

Bu sakıncalarından dolayı dünya ve ülkemizde 

pestisid kullanımına karşı bir tepki doğmuştur. 

Tarımda bugün yüzlerce ilaç (böcek, mantar, 

yabani ot, kemiriciler, çekirge, toprak, kurtla

rına karşı) kullanılmaktadır; ülkemizde bu 

amaçla kullanılan ilaç etkin maddesi sayısı 400 

dolayındadır( 1 0). 

Pestisidlerin uygulama kurallarına uyul

maması ve sürekli kullanılmaları sonucu çevre 

ve besin kirlenmesine, çevrede biyolojik den

genin bozulmasına, dirençli pest türlerinin or

taya çıkmasına, insan ve hayvanlarda akut ve 

kronik zehirlenmelere ayrıca, teratojenik, 
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2002% Toplam% 

8(2.26) 10 (2.93) 

4(1.13) 4( 1.13) 

- -

2(0.56) 2(0.56) 

1 (0.28) ı (0.28) 

mutajenik ve karsinojenik etki tehlikesinin 

dağınasına yol açar(l 0). 

Türk Gıda Kodeksi'nin 16 Kasım 1997 

tarih ve 23172 sayılı resmi gazetenin mükerrer 

sayısına göre Veteriner Hekimlikte kullanılan 

ilaçlar için kabul edilen tolerans düzeyleri ile 

ilgili organik fosforlu ve organik klorlu 

insektisitlerde diazinon için eti yenen hayvan

larda karaciğerde müsaade edilen en düşük de

ğer 0.02 mg/kg iken, diklorvos, endosulfan , 

malatiyon, triklorfon , alfa-HCH, beta-HCH, 

gama-HCH için sıfır limit verilmiştir (3). 

1970'li yıllardan itibaren başta AB ülke

leri olmak üzere birçok ülkede pestisid kalıntı

ları için denetim programları geliştirilmeye 

başlanmıştır (2). 

Kaphalia ve arkadaşları ( 1981) keçi 

buffalo ve tavuklarda karaciğer, kas, beyin ve 

karın yağlarında 3.879 ppm BHC, 4.175 ppm 

DDT tespit etmişlerdir(8). 

Booth ve arkadaşları 1975 yılında evcil 

hayvanların vücut yağlarında yaptıkları çalış

malarda 0.5 ppm HCB tespit etmişlerdir(4) . 
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Kanada'da 1986-1988 yılları boyunca 

602 hayvansal ürün, organik klorlu, organik 

· fosforlu ve endüstriyel organik kirleticiler açı

sından analiz edilmiş edilmiştir. Hayvan doku

larında DDE, dieldrin lindane, PCB, 

pentachlorophenol ve tetrachlorophenol te.spit 

edilmiştir. En fazla besin kontaminantlarından 

pentachlorophenol (%35) ikinci olarak ta 

DDE' ye (%21) rastlanmıştır. Numunelerin 

%43 'ünde ise bir insektisit kalıntısına rastla

nı lmamıştır (6). 

Hindistan' da yapılan bir çalışmada be

yaz Leghorn ırkı tavukların yemlerine değişen 

dozlarda (6.25 ile 50 mg/kg) DDT katılarak 37 

hafta boyunca yedirilmiştir. Uygulama süre

since en yüksek kalıntı yağda, bunu takiben 

karaciğer, kalp, yağlı et, kan, dalak, testis, be

yin ve yumurta sarısında tespit edilmiştir (7) . 

Türkiye'de pestisidler de dahil çeşitli 

maddelerin yol açtığı zehirlenmelerin sıklığı 

hakkında 1988 yılına kadar istatistiki olarak 

pek yeterli bilgi yoktur; ama 23 Haziran 1986 

yılında Refik Saydam Hıfzısıhha Merkez Baş

kanlığı Zehir Araştırmaları Müdürlüğü bünye

sinde kurulmuş olan ve 23 Mart 1988 tarihin

den itibaren 24 saat faaliyet gösteren Zehir 

Danışma Merkezi kayıtları bundan sonra daha 

sağlıklı ve istatistiki bilgiler vermektedir (1). 

Memleketimizde çeşitli maksatlada 

pestisidler kullanılmaktadır. Kullanılan bu 

kimyasal maddeler zamanla besin, su ve çev

rede birikerek potansiyel bir risk oluşturmak

tadır. Ülkemizde sığırların genellikle bilinçsiz 

kullanım, dikkatsizlik ve zarar vermek amacıy

la organik fosforlu ve organik klorlu 

insektisitlere maruz bırakılınaları nedeniyle 

akut zehirleome olayları meydana gelmektedir. 

Buna karşın düşük miktarda insektisit kalıntı-
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larının çevreden, yem ve yem katkı maddele

rinden hayvanlar tarafından alınması ve bu bi

leşiklerin et, süt, yumurta, bal gibi hayvansal 

ürünlerle insanlara ulaşması da göz ardı edil

memelidir. Tarım ilaçlarının bilinçsizce kulla

nılması, yemierin depolarda tarım ilaçları dö

külerek saklanması sonucu birikimlere yol 

açması gibi nedenler hayvanlarda zehirlenme

lere neden olmakta ve büyük önem taşımakta

dır. 
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Tropikal T/ıeileriosis- SAYIN, DİNÇER, KARAER, ÇAKMAK, ZEYBEK, DÜNDAR, NALBANTOGLU, VATANSEVER, YARALI, DENİZ 

SUMMARY 

This study was carried out in an endemic region of Central Anatolia to research the ep idemi

ology of tropical the ileriosis after vaccination from March 1996 to April 1999. The study was con

ducted in Kesikköprü, Köseli, Kerişli villages and TIGEM farm of Bala county, and Kabak, Güreş, 

Girmeç, Hıdırşeyh villages and TIGEM fann of Polatlı county where the presence of Theileria an

nulata was detected by blood smear inspections. In these villages, 50 % of cattles was native, 30 % 

cross-breed and 20 % pure Holstein. 

The studies have showed that the prevalence of T.annulata was 39.8 % bejare the vaccina

tion. Cattle were vaccinated by T. annulata live macro-schizont vaccine that contained 107 cells per 

ml (produced in Pendik Veterinary Research Institute). lnspections done 45 days later fallawing to 

the vaccination showed that 58.5 o/o of cattle became seropositive against T. amııtlata antigen. The 

seropositivity percentage in unvaccinated control group cattle became 30.1 o/o during one active 

season of the disease. In the same period, 48.5 % of vaccinated and 29.4 % of control group ani

Inals becanıe the port or of T. annulata. 

The vaccine was found to be partially effective on tropical theileriosis since the ineidence of 

the disease was detected to be 1.9 o/o in the vaccinated animals and 10.5 %in the unvaccinated con

trol group aninıals. It was also confırnıed with this study that theileriosis is endemic disease in cer

tain regions of Ankara province. 

The sporoblasts of T.annulata were found in the saliva glands of Hyalomnıa anatolicum ana

toücum and Hyalonınıa anatolicunı excavatunı. lt was concluded that tlıese ticks are the potantial 

veefor of tropical the ileriosis in Turkey. 

Key Words: T.annulata, epidenıiology, vaccine, vector ticks, Ankara. 

GiRiŞ 

Türkiye'de mevcut sığırların çoğunluğu, 

genetik yapı İtİbarıyle, düşük verimli yerli ırk

lardan meydana gelmiştir. Bu nedenle, tarım

sal potansiyeli yüksek bölgelerde bulunan yerli 

ırk sığırların yerine batıdan kültür ırkı sığırlar 

ithal edilerek, yıllardır sığırcılığın ıslahına ça

lışılmıştır. Ancak, Türkiye'de sığır yetiştirici

liğini olumsuz yönde etkileyen, genetik yapı 

dışında diğer bazı faktörler de mevcuttur. Bu 

faktörler arasında viral, bakteriyel ve paraziter 

hastalıklar önemli yer tutarlar. 
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Paraziter hastalıklar Türkiye' de çok 

yaygındır. İklim, bakım, besleme, barınma ve 

diğer bazı faktörler paraziter hastalıkların yer

leşmesi ve yayılması için uygun bir ortam 

oluşturmaktadır. 

Tropikal theileriosis, yaygın olan 

paraziter hastalıklardan biridir. Bu hastalığın 

etkeni olan Theileria annulata Türkiye'nin her 

bölgesinde sığırlarda bulunmuştur (12,13 ,21 , 

22,25-27,3 I ,40,43,45-49). indirekt Floresan 

Antikor Testi ile yapılan serolajik muayene

lerde bu bulgular teyit edilmiştir (34,37) . Tro

pikal theileriosis, özellikle ülkeye ithal edilen, 

Holstein, Jersey, Brownswiss gibi yüksek ve-
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rimli ırkiara ve bunların melezlerine zarar 

vermektedir. 

Tropikal theileriosis, Kuzey Afrika'dan 

Çin' e kadar uzanan ülkelerde yaygındır. Bu 

Ülkelerde sığırlarda yüksek oranda ölüm ve 

verim kaybına neden olmaktadır. Bazı ülkeler

de ise, sığırlar Theileria annulata 'ya karşı 

atenüye T.annulata hücre kültürü aşısı ile aşı

lanarak kısmen hastalıktan korunmaktadırlar 

(15,29,42). 

Bununla beraber tropikal theileriosis'in 

insidensi ve hayvansal üretimin kaybı üzerine 

olan etkileriyle ilgili birçok temel epidemiyo

lojik sorular cevap beklemektedir. 

LiTERATÜR ÖZETi 

Theileria annulata 'nın biyolojik 

siklusunun matematiksel modelinin yapısı saha 

ve laboratuvar bulgularıyla Fas'da endemik bir 

bölgede (1 O, ll), yine buna benzer çalışmalar 

Tunus (4) ve Türkiye'de (32,34,35,39,40) ya

pılmıştır. 

Hyalomma'nın çeşitli türleri 

T.annulata 'yı sığırdan sığıra nakletmektedir 

(8,29,38,39) . Kuzey Afrika'da tropikal 

theileriosis, doğal olarak, sadece Hyalonınıa 

detritunı ile sığıröan sığıra nakledilmektedir 

(1 0,41 ). İki konaklı olan bu kene, beslenmek 

için, larva ve nimf safhasını bir sığır üzerinde, 

olgun safhasını diğer bir sığır üzerinde geçir

mek zorundadır (16) . 

Tropikal theileriesis genellikle Mayıs

Eylül ayları arasında hüküm sürer ve Nisan

Ağustos ayları arasında aktivite gösteren olgun 

H. detritunı en festasyon unu izler ( 41 ). 

İsrail' de de tropikal theileri os is 

H.detritunı 'un yaygın olduğu bölgelerde hü-
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küm sürer (28). Tropikal theileriesis olayları 

Mayıs-Eylül ayları arasında, en çok Temmuz 

ayında, ortaya çıkar. Bu süre Hyalomma soyu

na bağlı kene türlerinin arttığı zaman dilimidir 

(12,25,34,39). Gerçekten İç Anadolu'da tropi

kal theileriosis'in epidemiyolojisi üzerinde ya

pılan çalışmalar, Hyalomnıa a. anatolicum, 

H.detritunı, Hyalonıma a. exeavatum ve 

H.nıarginatum'un doğal koşullarda tropikal 

theileriesis' i taşıdıklarını ortaya koymuştur 

(34,35,36,39). Buna rağmen Türkiye'de tropi

kal theileriosis'in epidemiyolojisi tam olarak 

incelenmemiştir. 

MATERYAL VE METOT 

1. Araştırmanın Yapıldığı Bölge 

Bu çalışma, İç Anadolu'da Ankara yöre

sinde yapılmış olup, kan frotisi muayeneleriyle 

T. annulata enfeksiyonunun varlığının anlaşıl

dığı, hayvan sahipleri ve bölge Veteriner He

kimlerinin araştırmaya rıza gösterdikleri köy

ler, araştırma yeri olarak seçilmiştir. 

Bunlar, Ankara'nın Bala İlçesine bağlı 

Kesikköprü, Köseli, Kerişli köyleri ve Bala 

TİGEM Çiftliği, Polatlı İlçesi' ne bağlı Kabak, 

Güreş, Girmeç, Hıdırşeyh köyleri ve Polatlı 

TİGEM Çiftliğidir. Köyler, bölgenin tipik ka

rakterlerini taşımaktadır. 

Sürülerdeki sığır sayısı 100-380 arasın

dadır. Yaklaşık sığırların %50'si yerli, %30'u 

melez ve %20' si kültür ırk ıdır. Altı aylıktan 

küçük, süt emen danalar meraya çıkmamakta 

ve ahıı·da beslenmektedir. Sığırların atlama 

mevsimi Nisan'dan Kasım veya Aralık ayına 

kadardır. Tropikal theileriosis'e karşı hayvan

lar düzenli olarak aşılanmamaktadır. 
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TİGEM Çiftliklerinden Bala' da 500, Po

latlı ' da 800 sığır bulunmaktadır. Bunların hep

si Holstein ırkı olup köy sürüleriyle irtibatta 

değildirler. Gündüzleri çiftliğin özel merasında 

otlatılmakta, geceleri ahırda barındırılmakta

dırlar. Ahırlar modern yapıda ve hijyenik ku

rallara uygundurla~-. Bala Çiftliğinde Theileria 

aşısı yapılmakta fakat Polatlı Çiftliğinde ya

pılmamaktadır. 

2. Çalışmanın Planlanması 

Epidemiyolojik çalışma Mart 1996-

Nisan 1999 yılları arasında yapılmıştır. 

Şubat 1996'da Ankara Veteriner Fakül

tesi klinik kayıtlarından ve bölge Veterinerli

ğinden tropikal theileriesis bakımından ende

mik olduğu öğrenilen Bala'nın Kesikköprü 

köyü ve TİGEM Çiftliğine gidilmiş, 

Kesikköprü'de bulunan 300 sığırdan 49'u ve 

TİGEM Çiftliği'nr,le bulunan 500 sığırdan 

52 ' si muayene edilmiştir. Kesikköprü'de 49 

sığırdan 7'sinin, TİGEM Çiftliği'nde 52 sığır

dan 47'sinin T.annulata enfeksiyonuna yaka

lanmadığı görülmüş ve bunlar aşılanacak de

ney hayvanı olarak ayrılmışlardır. Bu arada 

Kesikköprü'de tropikal theileriesis mevsimin

den sonra doğmuş, T. annu/ata enfeksiyonuna 

yakalanmamış 6 aylıktan büyük 22 dana aşıla

nacak deney hayvanlan arasına alınmış, böyle

ce deney hayvanı sayısı Kesikköprü'de 29, 

TİGEM Çiftliği'nde 47 olmuştur. 

Nisan ayında deney hayvanlan 

T. annulata enfeksiyonuna karşı aşılanmışlar

dır. Ayrıca aşılama sırasında Kesikköprü'de 

T. annu/ata enfeksiyonuna yakalanmamış, 6 

aylıktan büyük 8 dana da aşılanmayıp kontrol 

olarak bırakılmıştır. 
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İki yıl boyunca her ay Kesikköprü ve 

Bala TİGEM'e gidilerek, aşılanan hayvanların 

ve kontrol olarak ayrılanların her birinin du

rumu kontrol edilmiş ve bunlardan laboratuvar 

muayenesi için gerekli materyal toplanmıştır. 

Şubat 1997'de bu köy ve Çiftliklere ek 

olarak Polatlı' da Kabak köyü ve Polatlı 

TİGEM Çiftliği çalışma yeri olarak seçilmiştir. 

Bunlardan Kabak köyünde bulunan 200 

sığırdan 60' ı, Çiftlikte bulunan 80 sığırdan 

71 'i muayene edilmiş , Kabak köyündeki 60 

sığırdan 33 'ünün, Çiftlikteki 71 sığırın hepsi

nin T. amııtlata ile enfekte olmadıkları görül 

müştür. Enfekte olmayan sığırlardan bir kısmı 

aşılanacak deney hayvanı olarak kullanılmıştır. 

Bala'da uygulanan şekilde, Kabak köyü ve Po

latlı TİGEM Çiftliği de 2 yıl boyunca her ay 

ziyaret edilmiş, bu sırada deney hayvanlarının 

herbiri ayrı ayrı muayeneden geçirilmiş ve 

bunlardan laboratuvar muayenesi için gerekli 

materyal toplanmıştır. 

Şubat 1998'de 1015 sığır bulunan Bala 

ve Polatlı ' nın 6 köyünde (Kerişli, Köseli, Ka

bak, Girmeç, Güreş ve Hıdırşeyh) toplam 205 

hayvan muayene edilmiş, bunlardan 156'sınm 

T. annulata ile enfekte olmadığı anlaşılmıştır. 

Theileria annu/ata ile enfekte olmadığı 

tespit edilen 156 hayvandan 78 ' i ile 780 sığır 

Nisan ayında aşılanmış , T. annu/ata ile enfekte 

olmayan sığırlardan geriye kalan 78 sığır ise 

aşılanmayıp kontrol olarak bırakılmıştır. Aşı

lanan ve kontrol olarak bırakılan sığırlar bir yıl 

boyunca, her ay muayene edilmişler , her sefe

rinde bu hayvanlardan laboratuvar tetkikleri 

için materyal toplanmıştır. 
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3. Aşı ve Aşılama %5'lik solüsyonu) 40 dakika boyanmıştır. Her 

Sığırların aşılanmasında, Tarım ve 

Köyişleri Bakanlığı Pendik Veteriner Kontrol 

ve Araştırma Ensdtüsü'nde üretilen atenüye 

edilmiş Theileria annulata hücre kültürü aşısı 

kullanılmıştır. Aşı , T. amııılata Ankara stü

kLından üretilmiş ve atenüye olması için 

manolayer hücre kültüründe 250 pasaj yapıl

mıştır. Lik it nitrojen tankında -ı 96 °C' de don

cturulup muhafaza edilmiş olan aşı, aşılama sı

rasında sahaya yine likit nitrojen tankının için

de götürülmüştür. Aşılama sırasında prospek

tüsüne uygun olarak, aşı şişesi likit nitrojen 

tankından çıkarılmış, şişe üzerindeki likit nit

rojenin buharlaşması için 15-20 saniye bek

lenmiş, sonra şişe avuç içerisinde (37 °C'de) 

tutularak çözülmtsi sağlanmıştır. Çözülmüş 

aşı steril PBS ile sulandırılmış ve böylece I 07 

şizontla enfekte hücre içeren aşı prescapular 

lenf yumrusunun yukarısına deri altı olarak en

jekte edilmiştir. Aşılama, çözüldükten sonra 

10- ı 5 dakika içerisinde tamamlanmıştır. Hay

vaiıların aşılan ması, sahada T. annulata 'yı ta

şıyan Hyalomma kenelerinin, henüz aktif hale 

gelmedikleri Nisan ayı içinde tamamlanmıştır. 

4. Köyterin Kontrol edilmesi ve Deney 
Hayvanlarından Materyal Toplanması 

Aşılama öncesi ve sonrası çalışma yeri 

olarak seçilen her köy düzenli olarak ayda bir 

defa en az 1 yıl, en fazla 2 yıl boyunca ziyaret 

edilmiştir. Her gidişte, bütün deney hayvanla

rından ayrı ayrı steril vakumlu tüplere kan 

alınmış , bu kanlardan serum ayrılmıştır. Ayrı

ca, her bir hayvanın kuyruk ucundan alınan 

kandan froti yapılmıştır. Bu frotiler hazıı·lan

dıktan sonra, 24 saat içinde metil alkolde 3 da

kika tespit edilmiş, sonra Giemsa boya solüs

yonunda (Giemsa boyasının pH 7.2'lik PBS ile 
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bir preparat için, 200 mikroskop sahasındaki 

piroplasm sayısı immersian objektifi (x 1 000) 

ile mikroskop altında tespit edilmiştir. Aynı 

şekilde, lenf düğümü biopsi frotileri de 

Giemsa boyası ile boyanmış ve parazitİn 

şizontları yönünden muayene edilmişlerdir. 

Her hayvana ait serum 1.5 ml.lik mikrotüplere 

porsiyonlanmış ve muayeneye kadar - 20°C' de 

saklanmıştır. 

1996-1998 yılları arasında toplam 327 

sığır kene bakımından muayene edilmiş, bun

lardan 100 tanesinin kene enfestasyonuna ya

kalandığı saptanmıştır. Enfeste hayvanlardan 

1668 Hyalomma soyuna bağlı kene türü top

lanmıştır. Olgun keneler sığırlardan toplanıp 

tür tayini yapıldıktan sonra Theileria enfeksi

yonu bakımından muayene · edilmişlerdir. 

Enfekte hayvanlarda bulunan Hyalomma 

doymuş nimfleri de topbnmış, 28 °C ve o/o 85 

nisbi nemi olan inkübatörde tutularak gömlek 

değiştirip olgun hale gelmeleri sağlanmış, tür 

tayini yapıldıktan sonra usulüne uygun olarak 

Theileria bakımından muayene edilmişlerdir. 

Güreş ve Kesikköprü köylerinde sığırların ahı

rında duvar kovuklarında da aç, olgun 

Hyalomma keneleri ve doymuş nimflerine 

rastlanmıştır. Bunlar da toplanıp, teşhis edil

mişler ve T.annulata enfeksiyonu bakımından 

muayene edilmişlerdir. Keneler, Hoogstrall, 

1954(16), Kurtpınar, 1954(21 ), Pomerantzev, 

1950 (30), ve Karaer ve ark.,1997 (18)'na göre 

teşhis edilmişlerdir . Sığırlardan toplanan ol

gun keneler, deney hayvanı üzerinde ön bes

leme yapılmadan mikroskop altında diseke 

edilmiş, tükrük bezleri çıkarıldıktan sonra 

methyl green-pyronin ile boyanmış ve boyalı 

tükrük bezlerinde T.annulata 'nın sporoblast

ları araştırılmıştır ( 51). 
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S. Serumda anti-Theileria Antikorla
rının Araştırılması 

Indirekt Floresan Antikor Testi (!FAT) 

kullanılarak, T. annu/ata'nı n şizont ve 

piroplasm şekillerine karşı serumlarda antikor 

araştırılmıştır (6, 14,54). 

a) Antijen Hazırlanması: 

Tlıeileria annu/ata'nın piroplasm antije

ni, T.annulata Sarıoba stoku ile deneysel ola

rak enfekte edilmiş bir danadan hazırlanmıştır. 

Üç aylık duyarlı bir dana, 4 kene/ml dozunda 

dondurulmuş kene süspansiyonu (GUTS) ile, 

çözüldükten sonra, inoküle edilmiştir. Dana 

enfekte olup, parazitemisi % ı5'e çıktıktan 

sonra steril hepaı·inli tü pe danadan ı O ml kan 

alınmıştır. Bu kan PBS ile yıkanmıştır. Yıka

nan eritrositlerdc-!ı temiz larnlara antijen 

frotileri hazırlanmıştır ( 6). T.annulata 'n zn 

şizont antijenleri T.annulata Sarıaba stokunun 

hücre kültürü süspansiyonundan hazırlanmış

tır. Bunun için yukarıda belirtildiği şekilde 

enfekte edilen deney hayvanlarından 1 O ml 

steril hepaı·inli kan alınmış, çevre kandaki len

fasitler izole edilmiş ve %20 fötal dana seru

mu, 25 mM HEPES, 2.0 mML-glutamine, 

sodium benzyl peniciline, ı 00 IU/ml ve 100 

mg/ml Streptomycine içeren RPMI - ı640 va

satma ekilmiştir (5). Doku kültüründe şizontlar 

geliştikten sonra, bundan şizont antijenleri ha

zırlanmıştır (6, 14). 

b) Pozitif, Negatif ve Kontrol Serumla

rı ' nın Hazırlanması: 

Theileria annu/ata 'nın pozitif serumları 

yukarıda belirtilen deney danasından sağlan

mıştır. Dana, T.annulata ile inoküle edildikten 

42 gün sonra danadan steril kan alınmış ve bu 

kandan usulüne uygun olarak pozitif serum el

de edilmiştir. 
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Negatif serum, T.annulata ile enfekte 

etmeden önce yukarıda belirtilen duyarlı deney 

danasından elde edilmiştir. 

Bu serum örnekleri, Hannover Veteriner 

Yüksek Okulu'ndan getirtilen pozitif ve nega

tif referens serumlarıyla karşılaştırılarak kont

rol edilmişlerdir. Toplam 3440 kontrol serumu 

test edilmiş, 1/20 titre T.annulata piroplasm 

antijeni için , 1/40 titre T.annulata şizont anti

jeni için, lFA Testi ile, pozitif kabul edilmiştir. 

Temel (Base) titreyi elde etmek için 46 

negatif serum kullanılmıştır (Ankara Üniversi

tesi, Veteriner Fakültesi, Protozooloji ve En

tomoloji Bilim Dalı). 

c) Konjugat: 

Rabbit anti bovine IgG (whole molecule) 

FITC conjugate (Sıgma, F-7509) ın ı/32 ' lik 

sulandırması (3 kısım PBS + 1 kısım Evans 

Blue ile) lFA Testinde kullanılmıştır. 

d) Floresan Mikroskobu : 

Bir Osram HB0-50 AC yüksek basınçlı 

mercury lamba, BP450-490, FT51 O, LP520 ile 

donanmış Zeiss Standart Floresan Mikrosko

bu, floresanı yansıtmak üzere kullanılmıştır. 

6. Verilerin değerlendirilmesi 

Veriler, PC üzerinde depolanmış , bir 

database ve spreadsheed software kullanılarak 

analiz edilmiştir. T.annulata' nın portörü ve 

sero-pozitif hayvanların prevalansı , hastalık 

mevsiminden önce, Şubat, Mart aylarında top

lanan serum ve hazırlanan kan ve lenf yumru

su biopsi frotilerinden tayin edilmiştir. Portör

lük durumu Flach ve Ouhelli'ye göre belir

lenmiştir (ı 0). İnsidens durumu, ilk hastalık 

mevsiminde (Nisan-Ekim ayları arası bir has

talık mevsimi olarak belirlenmiştir) her ay gö-
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rülen yeni enfeksiyon vakalarının hastalık 

mevsimindeki ay . sayısı ile çarpılarak elde 

edilmiş ve sonuçta herbir hayvan için mevsim

lik bir değer bulunmuştur (44). 

BULGULAR 

1. Vektör Kenelerle Enfestasyon 

Araştırma süresince kene bakımınd~n 

muayene edilen 317 sığırın 1 OO'ünde (%31.4) 

olgun ve nimf Hyalomma türü vektör kene bu

lunmuştur. Enfeste hayvanlardan toplam 1792 

kene toplanmıştır. Bu kenelerin türü, sayısı ve 

kompozisyon oranı Tablo 1 'de belirtilmiştir. 

Hyalomma a. anatolieum, H. a. exeavatum, H. 

marginatum ve H. detritum sırasıyla yörede 

yaygın türler olarak tespit edilmiştir. 

Tablo 1. Çalışma materyalini oluşturan sığırlardan toplanan kene türleri 

TURLER SAYI o/o 

Hyalomma a. anatolicum 411 22.9 

Hyalonıma a. exeavatum 294 16.4 

Hyalomma detritum 105 5.8 

Hyalonıma marginatum 219 12.2 

Hyalomma nimf 763 42.5 

TOPLAM ı792 ıoo.o 

Diğer taraftan bu Hyalomma türlerinin mevsimsel aktiviteleri aylık bulunuşlarına göre Tablo 

2'de gösterilmiştir. 

Tablo 2. Hyalomma türlerinin ayiara dağılımı 

AYLAR 
TÜRLER 

ı 2 3 4 5 6 7 8 9 ı o ll ı2 

Hyalonıma a. anatolieum o o o ı 148 126 91 38 7 o o o 
Hyalomnıa a. exeavatum o o o 6 61 34 101 84 5 2 o 
Hyalonınıa detritum o o o 2 38 58 3 4 o o o o 
Hyalomma marginatum o o o 68 35 70 29 9 8 o o o 
Hyalomma nimf o o o o 8 o o 697 58 o o o 
TOPLAM o o o 77 290 288 224 832 78 2 ı o 

. 49. 
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SONUÇ 

Bu çalışma, tropikal theileriosis'in An

kara yöresinde endemik olduğunu göstermiştir. 

Ayrıca, atenüye dondurulmuş T.annulata hüc

re kültürü aşısının, ilk defa aşılanan sığırlarda 

oldukça yüksek seviyede sero-pozitiflik oluş

turduğunu ve theileriosis endemik bölgelerde 

kullanıldığında kısmen etkili olduğunu ortaya 

koymuştur. 

Theileria annu/ata enfeksiyonu (portör

IÜk) aşılanmış ve aşılanmamış olan her iki 

grup hayvanda da görülmüştür. Pipano (29), 

atenüye edilmiş T.annulata şizontlarının, aşı

lanmış sığırlarda piroplasm oluşturmadığını 

belirtmiştir. Muhtemelen aşılanmış hayvanlar

daki T. annu/ata enfeksiyonu, merada otlayan 

sığırların enfekte kenelere maruz kalmaları ve 

aşılamanın sarkmasıyla meydana gelmiştir 

(kene "challenge"ı). Çünkü, Hyalomma tüm 

kenelerle enfestasyon ile aşılı ve aşısız sığır

larda T.annulata enfeksiyonunun görülmesi 

arasında sıkı bir ilişkinin bulunduğu da bu ça

lışmayla anlaşılmıştır. Aşılama, uygulandığı 

bölgelerde, kene erıfestasyonu üzerine önemli 

bir etki yapmamıştır. 
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